
   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4044 – Rondonópolis Terça - Feira, 19 de Setembro de 2017. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      
1 

  

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4044 – Rondonópolis Terça - Feira, 19 de Setembro de 2017. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      
2 

 

LEI Nº 9.450, DE 15 DE SETEMBRO DE 2017. 

 

Autoriza o Poder Executivo a alienar, mediante DOAÇÃO, ao Estado de Mato Grosso, por 

intermédio da SECITEC - Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação de Mato 

Grosso, o imóvel que especifica. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no 

uso de suas atribuições legais... 

 

FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU 

E EU PROMULGO E SANCIONO A SEGUINTE LEI: 

 

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a alienar, mediante DOAÇÃO ao Estado de Mato 

Grosso, por intermédio da SECITEC - Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação de 

Mato Grosso, CNPJ n° 03.507.415/0024- 30, uma área de terreno para construção, caracterizada 

como ÁREA 1, parte Fazenda Pé de Jaca, matrícula n° 116.986, medindo 8.534,12 m2, zona 

urbana desta cidade, com os seguintes limites e confrontações: 

 

I - FRENTE:  para a Avenida dos Estudantes, medindo 85,05 metros; 

II - FUNDOS: para parte da Área 02, medindo 85,05 metros; 

III - LADO DIREITO: para a atual área da Escola Técnica de Rondonópolis, medindo 100,38 

metros; 

IV - LADO ESQUERDO: para o fundo corredor público, medindo 100,31 metros. 

 

Art. 2º A área objeto da alienação disposta no art. 1º destinar-se-á exclusivamente à ampliação 

da sede da Escola Técnica Estadual de Rondonópolis. 

 

Parágrafo Único. O descumprimento ao disposto no "caput" implicará na revogação automática 

do ato de doação e consequente reversão do imóvel doado ao Patrimônio do Município, sem 

qualquer indenização ao infrator. 

 

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 15 de setembro de 2017;  

102º da Fundação e 63º da Emancipação Política. 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA  

Secretária Municipal de Governo 

 

Registrada na Coordenadoria de   

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

________________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4044 – Rondonópolis Terça - Feira, 19 de Setembro de 2017. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      
3 

  SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E TRÂNSITO 

 

 

PORTARIA N º 081 – DE 18 DE SETEMBRO DE 2017. 

Dispõe sobre a revogação do termo de autorização de exploração do serviço de Transporte 

Individual de Passageiros de Moto táxi, referente a vaga 388 do Sr. JADILSON BEZERRA DA 

SILVA, e da outras providências. 

                             

           

RODRIGO METELLO DE OLIVEIRA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

TRANSPORTE, TRÂNSITO, no uso das atribuições legais de acordo com o artigo 24, inciso I 

e VI, da Lei nº 9.503, de 23 de setembro de 1.997, que institui o Código de Trânsito Brasileiro, 

conferida pela portaria 6.101 de 07 de maio de 2003, especialmente no que determina o Artigo 

13 e 15 da Lei Municipal nº 6.840/2011 de 12 de Agosto de 2011, Decreto 8.125 de 28 de 

Dezembro de 2016 e Lei Municipal nº 9178 de 23 de Março de 2017. 

  
Considerando que C.T.B estabelece regras e normas complementares, para adequação ao 

Transporte Individual e Coletivo de passageiros; 

 

Considerando que no Município de Rondonópolis a Lei Municipal nº 6.840/2011 regula o 

serviço de Transporte Individual de Passageiros de moto táxi; 

 

Considerando o não cumprimento do Decreto Municipal nº 8.125 de 28 de Dezembro de 2016 

da SETRAT, e Lei Municipal nº 9.178 de 23 de Março de 2017, e do artigo 13º da Lei 6.840/2011, 

que estabelece a renovação anual obrigatório da autorização; 

 

Considerando o não cumprimento no disposto do artigo 9º do Decreto Municipal nº 8.125/2016, 

e artigo 15º da Lei Municipal nº 6.840/2011, alterada pela Lei Municipal de nº 9.178 de 23 de 

Março de 2017 que estabelece o prazo até 15 de maio de 2017 para regularização da autorização 

do alvará de circulação, desde recolha aos cofres públicos a multa correspondente a 50(cinquenta) 

UFRs (Unidade Fiscal de Referencia). 

 

Considerando que o autorizado por omissão não fez qualquer solicitação dentro de prazo 

estabelecido no intuito de regularizar seus tributos e proceder à renovação anual da autorização 

referente ao ano de 2017. 

 

Considerando a não adequação do autorizado, nos Artigos 13 e 15 da Lei Municipal 6.840/2011. 

 

Resolve: 

 

REVOGAR-SE O TERMO DE AUTORIZAÇÃO/PERMISSÃO DO SERVIÇO DE 

TRANSPORTE INDIVIDUAL DE PASSAGEIROS DE MOTOTAXI REFERENTE À VAGA 

DE Nº 388 DO MOTOTAXISTA SR. JADILSON BEZERRA DA SILVA. 

 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

         
Rondonópolis (MT), 18 de Setembro de 2017. 

Registrada nesta Secretaria e publicada 

Por afixação, no lugar público de costume. 

Na data supra. 

 

    Rodrigo Metello de Oliveira 

           Secretário Municipal de Transporte, Trânsito 

_____________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4044 – Rondonópolis Terça - Feira, 19 de Setembro de 2017. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      
4 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

 

PORTARIA INTERNA Nº 143/2017, DE 11 DE SETEMBRO DE 2017.   

   

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.  

 

 

 

ARGEMIRO JOSÉ FERREIRA DE SOUZA, Secretário Municipal de Gestão de Pessoas, no 

uso de suas atribuições legais, e Lei nº 031, de 22 de dezembro de 2005. 

 

 

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 8.563, de 11 de agosto de 2015, que dispõe sobre a 

redução da carga horária para servidores públicos do município de Rondonópolis, Estado de Mato 

Grosso, responsável legal e cuidador direto de portador de necessidade especial, 

 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 001/2016, de 07 de janeiro de 2016, que dispõe 

sobre os procedimentos para concessão de redução de carga horária, 

 

 

RESOLVE 

 

 

Artigo. 1º - Conceder a servidora MARIA APARECIDA DE OLIVEIRA, cargo Docente da 

Educação Infantil, matrícula nº 13366, lotada na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito 

Desenvolvimento Urbano, redução de carga horária de 30h (trinta horas) semanais para 15h 

(quinze horas) semanais, sem prejuízo de sua integral remuneração, em virtude de ser responsável 

legal e cuidadora direta de portador de necessidade especial. 

 

Artigo. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir 

de 11/09/2017.  

 

 

Registre-se, publique-se, cumpre-se: 

 

 

Rondonópolis - MT, 11 de setembro de 2017. 

 

 

 

 

 

ARGEMIRO JOSÉ FERREIRA DE SOUZA  

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

Registrada neste Departamento e publicada 

por afixação no lugar público de costume e 

no Diário Oficial do Município, na data supra. 

 

_____________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4044 – Rondonópolis Terça - Feira, 19 de Setembro de 2017. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      
5 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

 
 

DECISÃO FINAL SOBRE OS PEDIDOS DE LIÇENÇA, DE ACORDO COM OS ARTS. 25 E 26 

DO DECRETO Nº 5.754, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2010, REFERENTE ÀS PERÍCIAS 

MÉDICAS REALIZADAS NO DIA 19/09/2017. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
CÓD. DE 

PUBLICAÇÃO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

1070/2017 1556517 
Keila Cristina 

Oliveira Campos 

Gerente de Núcleo 

de Controle de 

Diário de Bordo 

01 dia – no dia 13/09/2017 –

Licença Médica. 

1070/2017 1556036 
Lethicia Mendes 

Ferreira 
Assessor Jurídico  

03 dias – a partir do dia 

18/09/2017 –Licença Médica. 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 
CÓD. DE 

PUBLICAÇÃO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

1070/2017 1377 
Márcia Mariele 

Silvério de Sousa 

Assessora 

Parlamentar 

120 dias – a partir do dia 

14/09/2017 –Licença 

Maternidade/INSS. 

 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

CÓD. DE 

PUBLICAÇÃO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

1070/2017 1556565 
Nubia Raphaella 

Rezende Uhde 

Analista 

Instrumental 

01 dia – no dia 14/09/2017 –

Licença Médica. 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
CÓD. DE 

PUBLICAÇÃO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

1070/2017 215945 
Edneia Maria de 

Oliveira Andrade 
Docente 

01 dia – no dia 15/09/2017 –

Licença Médica. 

03 dias – a partir do dia 

18/09/2017 –Licença Médica. 

1070/2017 204927 
Eucineia Nunes de 

França Cruz 
Docente 

01 dia – no dia 15/09/2017 –

Licença Médica. 

1070/2017 1302337 
Maria Aparecida 

Bonfim de Avila 
Docente  

01 dia – no dia 15/09/2017 –

Licença para 

Acompanhamento de Pessoa da 

Família. 

1070/2017 111830 Celia Felizarti Docente 

13 dias – a partir do dia 

18/09/2017 – Prorrogação de 

Licença Médica. 

1070/2017 95923 
Gislene Maria 

Brandao Ferreira 

Auxiliar de 

Serviços Diversos 

03 dias – a partir do dia 

18/09/2017 –Licença Médica. 

1070/2017 98868 
Iraniuce Morais de 

Souza 
Docente 

05 dias – a partir do dia 

18/09/2017 –Licença para 

Acompanhamento de Pessoa da 

Família. 

1070/2017 169765 
Marcia Thum de 

Castro 

Assistente de 

Desenvolvimento 

Educacional 

15 dias – a partir do dia 

18/09/2017 –Licença Médica. 

1070/2017 216178 
Vanda Mara Freire 

Ribeiro Xavier 
Docente 

05 dias – a partir do dia 

18/09/2017 –Licença Médica. 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4044 – Rondonópolis Terça - Feira, 19 de Setembro de 2017. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      
6 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
CÓD. DE 

PUBLICAÇÃO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

1070/2017 151823 
Neide Pukoski do 

Rego 

Apoio 

Instrumental 

30 dias – a partir do dia 

14/09/2017 – Prorrogação de 

Licença Médica. 

1070/2017 101400 
Douracy Alves 

Teixeira 

Agente 

Comunitário de 

Saúde  

02 dias – a partir do dia 

18/09/2017 –Licença Médica. 

1070/2017 102245 
Edenilde Alves da 

Liria Brites 

Auxiliar de 

Enfermagem 

05 dias – a partir do dia 

18/09/2017 –Licença Médica. 

1070/2017 138339 
Roselaine de 

Sousa Carvalho 

Analista 

Instrumental 

30 dias – a partir do dia 

18/09/2017 –Licença Médica. 

1070/2017 154466 
Jacksoel Vilhalva 

Vieira 

Operador de 

Radio 

08 dias – a partir do dia 

17/09/2017 –Licença Médica. 

 
Rondonópolis, 19 de setembro de 2017. 

 

 

 

ARGEMIRO JOSÉ FERREIRA DE SOUZA  

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

 
DECISÃO FINAL SOBRE O PEDIDO DE LIÇENÇA, DE ACORDO COM OS ARTS. 25 E 26 DO 

DECRETO Nº 5.754, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2010, REFERENTE À PERÍCIA MÉDICA 

REALIZADA NO DIA 19/09/2017. 

 

ENCAMINHAMENTO AO INSS 

Código de Publicação: 1074/2017 

 

 

Rondonópolis, 19 de setembro de 2017. 

 

 

 

ARGEMIRO JOSÉ FERREIRA DE SOUZA 

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

______________________________________________________________________ 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

162884 
Maria José Pereira 

da Silva Dias 

Docente do 

Ensino 

Fundamental 

Concedidos 15 dias de Licença Médica 

de competência do município, no período 

de 13/09/2017 a 27/09/2017. 

• Encaminhada ao INSS a partir do dia 

28/09/2017, para avaliação e decisão 

médico-pericial quanto ao requerimento 

do benefício auxílio-doença. 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4044 – Rondonópolis Terça - Feira, 19 de Setembro de 2017. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      
7 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

RELAÇÃO DOS CONTRATOS TEMPORÁRIOS 

 

 

 

N.° CON CONTRATADO VALOR SECRETAR

IA 

PERÍODO DOTAÇÃO 

DISTRATO 

368/2017 MARIA KAROLINA 

GONCALVES DA SILVA 

815,19 SEC 

ADMINI 

10/04/2017 

 A  

 19/09/2017 

02150011 

RESCISÃO CONTRATUAL DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº 1124/2017, A PARTIR DO DIA 

19/09/2017. 

 

 

Rondonópolis/MT, 19 de Setembro de 2017. 

 

 

 

____________________________________________ 

ARGEMIRO JOSÉ FERREIRA DE SOUZA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

RELAÇÃO DOS CONTRATOS TEMPORÁRIOS/SETEMBRO/2017/SEC. MUN.  

DE EDUCAÇÃO 

 

CONTRATOS 

 

N.° CON CONTRATADO VALOR SECRETAR

IA 

PERÍODO DOTAÇÃO 

 

1582/2017 
DILAINE DE SOUZA 

FERREIRA RIBEIRO 
2.303,81 FUNDEB 

01/09/2017 

 A  

 02/10/2017 

02110011 

DOCENTE DA EDUCAÇAO INFANTIL, CONTRATADA PARA PRESTAR SERVIÇOS NA 

UMEI GABRIEL, NA SEC. MUN. DE EDUCAÇAO, COM CARGA HORARIA DE 26H/A 

SEMANAIS, DE ACORDO COM O PSS 001/SEMED/2017 E LEI MUN. 9.128/2017. 

 

1583/2017 
SIMONE LOPES DE 

PAULA 
2.303,81 FUNDEB 

01/09/2017 

 A  

 11/09/2017 

02110011 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4044 – Rondonópolis Terça - Feira, 19 de Setembro de 2017. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      
8 

DOCENTE DA EDUCAÇAO INFANTIL, CONTRATADA PARA PRESTAR SERVIÇOS NA 

UMEI PEQ. BRILHANTES, NA SEC. MUN. DE EDUCAÇAO, COM CARGA HORARIA DE 

26H/A SEMANAIS, DE ACORDO COM O PSS 001/SEMED/2017 E LEI MUN. 9.128/2017. 

 

1581/2017 DEICE SANTOS COSTA 815,19 
SEC 

EDUCAC 

01/09/2017 

 A  

 11/09/2017 

02050059 

ESTAGIARIO DO CURSO DE ADMINISTRAÇAO/2ª SERIE/UNIC-FAIR, PRESTANDO 

SERVIÇOS NA EMEF TANCREDO NEVES, NA SEC. MUN. DE EDUCAÇAO, COM CARGA 

HORARIA DE 30H SEMANAIS E DE ACORDO COM A LEI MUN. 7.170/2012. 

 

 

RELAÇÃO DOS CONTRATOS TEMPORÁRIOS/SETEMBRO/2017/SEC. MUN. 

EDUCAÇÃO. 

 

ADITIVOS 

 

N.° CON CONTRATADO VALOR 
SECRETAR

IA 
PERÍODO DOTAÇÃO 

 

270/2017 
AMANDA LIMA 

RIBEIRO 
 FUNDEB 

02/09/2017 A 

02/10/2017 
02110024 

ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº. 1524/2017, A 

PARTIR DE 02/09/2017. 

 

271/2017 
EDNA CRISTIANE 

RODRIGUES CALVO 
 FUNDEB 

02/09/2017 A 

13/11/2017 
02110024 

ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº. 1525/2017, A 

PARTIR DE 02/09/2017. 

 

272/2017 ESTER VIEIRA PANIAGO  FUNDEB 
02/09/2017 A 

03/10/2017 
02110024 

ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº. 1456/2017, A 

PARTIR DE 02/09/2017. 

 

273/2017 
MARIA APARECIDA DE 

SOUZA CARVALHO 
 FUNDEB 

02/09/2017 A 

10/10/2017 
02110024 

ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº. 1526/2017, A 

PARTIR DE 02/09/2017. 

 

274/2017 
GISELY SOARES DA 

SILVA 
R$ 2.303,81 FUNDEB 

15/09/2017 A 

22/12/2017 
02110016 

ADITIVO DE ACRÉSCIMO DE VALOR, EM VIRTUDE DE AUMENTO DE CARGA 

HORARIA PARA 26H/A SEMANAIS, DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº. 1449/2017, A 

PARTIR DE 15/09/2017. 

 

275/2017 
GISELY SOARES DA 

SILVA 
 FUNDEB 

15/09/2017 A 

22/12/2017 
02110006 

ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº. 1449/2017, A 

PARTIR DE 15/09/2017. 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4044 – Rondonópolis Terça - Feira, 19 de Setembro de 2017. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      
9 

 

RELAÇÃO DOS CONTRATOS TEMPORÁRIOS/SETEMBRO/2017/SEC. MUN. 

EDUCAÇÃO. 

 

ADITIVOS 

 

 

N.° CON CONTRATADO VALOR 
SECRETAR

IA 
PERÍODO DOTAÇÃO 

 

276/2017 
JALOUSIEUIX SIGMUND 

PETRY 
R$ 2.659,63 FUNDEB 

01/09/2017 A 

22/12/2017 
02110016 

ADITIVO DE ACRÉSCIMO DE VALOR, EM VIRTUDE DE AUMENTO DE CARGA 

HORARIA PARA 29H/A SEMANAIS, DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº. 1506/2017, A 

PARTIR DE 01/09/2017. 

 

277/2017 
LUCIVALDO SANTOS 

SILVA 
 FUNDEB 

02/09/2017 A 

22/12/2017 
02110016 

ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº. 1452/2017, A 

PARTIR DE 02/09/2017. 

  

278/2017 
LUCIVALDO SANTOS 

SILVA 
R$ 1.063,30 FUNDEB 

01/09/2017 A 

01/09/2017 
02110016 

ADITIVO DE ACRÉSCIMO DE VALOR, EM VIRTUDE DE AUMENTO DE CARGA 

HORARIA PARA 24H/A SEMANAIS, DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº. 1452/2017, A 

PARTIR DE 02/09/2017. 

 

279/2017 
MARCIA EMILIA 

PAULINO 
 FUNDEB 

02/09/2017 A 

22/12/2017 
02110016 

ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº. 1513/2017, A 

PARTIR DE 02/09/2017. 

 

280/2017 
MARIA JUSSARA 

GONÇALVES DE JESUS 
 FUNDEB 

02/09/2017 A 

22/12/2017 
02110016 

ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº. 1514/2017, A 

PARTIR DE 02/09/2017. 

 

281/2017 
NEIRE NASCIMENTO 

MATIUSSU 
 FUNDEB 

02/09/2017 A 

22/12/2017 
02110016 

ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº. 1455/2017, A 

PARTIR DE 02/09/2017. 

 

282/2017 
VALDETE FERREIRA DA 

SILVA 
 FUNDEB 

02/09/2017 A 

22/12/2017 
02110016 

ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº. 1482/2017, A 

PARTIR DE 02/09/2017. 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4044 – Rondonópolis Terça - Feira, 19 de Setembro de 2017. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      
10 

283/2017 
JOELMA SANTOS 

KLIMASCHEWSK 
R$ 2.658,24 

SEC 

EDUCAC 

01/09/2017 A 

22/12/2017 
02050050 

ADITIVO DE ACRÉSCIMO DE VALOR, EM VIRTUDE DE AUMENTO DE CARGA 

HORARIA PARA 30H/A SEMANAIS, DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº. 939/2017, A 

PARTIR DE 01/09/2017. 

 

284/2017 
SUSANA DA SILVA 

RIBEIRO 
 

SEC 

EDUCAC 

02/09/2017 A 

22/12/2017 
02050050 

ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº. 1203/2017, A 

PARTIR DE 02/09/2017. 

 

285/2017 
ANA CLEIDE VEIGAS 

PEREIRA 
 

SEC 

EDUCAC 

02/09/2017 A 

22/12/2017 
02050077 

ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº. 1444/2017, A 

PARTIR DE 02/09/2017. 

 

 

 

RELAÇÃO DOS CONTRATOS TEMPORÁRIOS/SETEMBRO/2017/SEC. MUN. 

EDUCAÇÃO. 

 

ADITIVOS 

 

 

N.° CON CONTRATADO VALOR 
SECRETAR

IA 
PERÍODO DOTAÇÃO 

 

286/2017 

RHAYANI DANIELLY 

PEDROSO DO 

NASCIMENTO 

 
SEC 

EDUCAC 

03/09/2017 

02/10/2017 
02050077 

ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº. 1352/2017, A 

PARTIR DE 03/09/2017. 

 

287/2017 ALIA ABBAS R$ 1.772,16 FUNDEB 
01/09/2017 A 

22/12/2017 
02110006 

ADITIVO DE ACRÉSCIMO DE VALOR, EM VIRTUDE DE AUMENTO DE CARGA 

HORARIA PARA 20H/A SEMANAIS, DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº. 1190/2017, A 

PARTIR DE 01/09/2017. 

 

 

RELAÇÃO DOS CONTRATOS TEMPORÁRIOS/SETEMBRO/SEC. MUN.  

DE EDUCAÇÃO. 

 

RESCISÃO 

 

N.° CON CONTRATADO VALOR 
SECRETAR

IA 
PERÍODO DOTAÇÃO 

 

353/2017 
ERIKA RILARY 

FERREIRA 
 

SEC 

EDUCAC 
 02050084 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4044 – Rondonópolis Terça - Feira, 19 de Setembro de 2017. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      
11 

RESCISÃO A PEDIDO DO ESTAGIARIO, DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº. 97/2017, A 

PARTIR DE 01/09/2017. 

 

354/2017 
GENEROZA RAQUEL 

PORTO 
 

SEC 

EDUCAC 
 02050084 

RESCISÃO A PEDIDO DO ESTAGIARIO, DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº. 230/2017, A 

PARTIR DE 01/09/2017. 

 

355/2017 
GLEICY DE OLIVEIRA 

NUNES 
 

SEC 

EDUCAC 
 02050084 

RESCISÃO A PEDIDO DO ESTAGIARIO, DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº. 1386/2017, A 

PARTIR DE 06/09/2017. 

 

356/2017 
JOSIELE APARECIDA 

LEITE DOURADO 
 

SEC 

EDUCAC 
 02050084 

RESCISÃO A PEDIDO DO ESTAGIARIO, DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº. 1491/2017, A 

PARTIR DE 01/09/2017. 

 

357/2017 
MARLI CASTRO DE 

ARRUDA 
 

SEC 

EDUCAC 
 02050084 

RESCISÃO DE ESTAGIARIO, POR INTERESSE DA ADMINISTRAÇÃO (2 ANOS DE 

CONTRATO COMPLETOS), DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº. 216/2017, A PARTIR DE 

24/09/2017. 

 

358/2017 
POLLYANA CABRAL DE 

LARA 
 

SEC 

EDUCAC 
 02050084 

RESCISÃO A PEDIDO DO ESTAGIARIO, DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº. 1494/2017, A 

PARTIR DE 01/09/2017. 

 

359/2017 
CLAUDIA VIEIRA DE 

OLIVEIRA 
 

SEC 

EDUCAC 
 02050059 

RESCISÃO A PEDIDO DO ESTAGIARIO, DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº. 10/2017, A 

PARTIR DE 01/09/2017. 

 

 

 

RELAÇÃO DOS CONTRATOS TEMPORÁRIOS/SETEMBRO/SEC. MUN.  

DE EDUCAÇÃO. 

 

RESCISÃO 

 

 

N.° CON CONTRATADO VALOR 
SECRETAR

IA 
PERÍODO DOTAÇÃO 

 

360/2017 
MARIANA DA SILVA 

JORGE 
 

SEC 

EDUCAC 
 02050059 

RESCISÃO A PEDIDO DO ESTAGIARIO, DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº. 10/2017, A 

PARTIR DE 01/09/2017. 

 

361/2017 
VERALINDA DE 

ARRUDA 
 

SEC 

EDUCAC 
 02050059 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4044 – Rondonópolis Terça - Feira, 19 de Setembro de 2017. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      
12 

RESCISÃO DE ESTAGIARIO, POR INTERESSE DA ADMINISTRAÇÃO, DO CONTRATO 

PRIMITIVO DE Nº. 391/2017, A PARTIR DE 15/09/2017. 

 

362/2017 LAURO SALVATI FILHO  FUNDEB  02110006 

RESCISÃO A PEDIDO DO CONTRATADO, DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº. 1285/2017, A 

PARTIR DE 01/09/2017. 

 

363/2017 

NAIANE DE ALMEIDA 

MARQUES 

NASCIMENTO 

 FUNDEB  02110006 

RESCISÃO DO CONTRATO POR INTERESSE DA ADMINISTRAÇÃO, DO CONTRATO 

PRIMITIVO DE Nº. 1746/2016, A PARTIR DE 15/09/2017. 

 

364/2017 MARTA RIBEIRO VITOR  FUNDEB  02110006 

RESCISÃO A PEDIDO DO CONTRATADO, DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº. 748/2017, A 

PARTIR DE 04/09/2017. 

 

365/2017 
ROSIMEIRE FERREIRA 

GARCIA COSTA 
 FUNDEB  02110006 

RESCISÃO A PEDIDO DO CONTRATADO, DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº. 1303/2017, A 

PARTIR DE 12/09/2017. 

 

366/2017 
SUELENA DE SOUZA 

SILVA 
 FUNDEB  02110006 

RESCISÃO DO CONTRATO POR INTERESSE DA ADMINISTRAÇÃO (RETORNO DE 

EFETIVO), DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº. 822/2016, A PARTIR DE 13/09/2017. 

 

367/2017 
BRUNO DO PRADO 

ALEXANDRE 
 

SEC 

EDUCAC 
 02050050 

RESCISÃO A PEDIDO DO CONTRATADO, DO CONTRATO PRIMITIVO DE Nº. 657/2017, A 

PARTIR DE 05/09/2017. 

 

 

 

Rondonópolis/MT, 19 de Setembro de 2017. 

 

 

 

 

______________________________________________________ 

ÂNGELA MARIA DE OLIVEIRA SABATINI 
GERENTE DE DIVISÃO DE FOLHA DE PAGAMENTO/DGP/SEMED 

 

 

 

 

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4044 – Rondonópolis Terça - Feira, 19 de Setembro de 2017. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      
13 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO - CONVITE N.º 08/2017 

TIPO DESTA LICITAÇÃO: “MENOR PREÇO” 

 

 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, Estado de Mato 

Grosso, localizada à Avenida Duque de Caxias, n.º 526, Bairro Vila Aurora, torna público para 

conhecimento dos interessados que por ordem do Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Rondonópolis-

MT, que através de sua Comissão Permanente de Licitação, realizará o Convite em epígrafe às 

14:00 horas do dia 27 (vinte e sete) de setembro de 2017, na sala de Licitações da Secretaria 

Municipal de Administração, a abertura dos envelopes n.ºs 01 e 02, contendo os DOCUMENTOS 

DE HABILITAÇÃO e PROPOSTA COMERCIAL, respectivamente, para a execução do 

seguinte objeto: 

 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA, 

PARA A EXECUÇÃO DO SEGUINTE SERVIÇO: “REFORMA DO CENTRO DE 

CONTROLE DE ZOONOSES, LOCALIZADO NA RODOVIA MT 130, KM 2, AVENIDA B, 

ZONA RURAL DESTE MUNICIPIO, CONFORME PROJETO BÁSICO ANEXO AO 

EDITAL. 

 

Os interessados poderão retirar a pasta contendo o edital completo, na sede da 

Prefeitura Municipal de Rondonópolis-MT, no endereço acima citado, no horário das 12:00 às 

18:00 horas, mediante apresentação de CD-ROM ou PEN DRIVE ou retirar no site 

www.rondonopolis.mt.gov.br.   

 

  

Rondonópolis-MT, 18 de setembro de 2017. 

 

 

 

 

________________________________________ 

LUIZ FERNANDO INDIO SOUZA 

Presidente de Comissão de Licitação 

 

 

 

FIXADO EM LOCAL PÚBLICO 

NO PERÍODO DE 19/08 À 27/08/2017 

 

 

________________________________________________________________________________ 

http://www.rondonopolis.mt.gov.br/


   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4044 – Rondonópolis Terça - Feira, 19 de Setembro de 2017. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      
14 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO - CONVITE N.º 09/2017 

TIPO DESTA LICITAÇÃO: “MENOR PREÇO” 

 

 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, Estado de Mato 

Grosso, localizada à Avenida Duque de Caxias, n.º 526, Bairro Vila Aurora, torna público para 

conhecimento dos interessados que por ordem do Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Rondonópolis-

MT, que através de sua Comissão Permanente de Licitação, realizará o Convite em epígrafe às 

09:00 horas do dia 29 (vinte e nove) de setembro de 2017, na sala de Licitações da Secretaria 

Municipal de Administração, a abertura dos envelopes n.ºs 01 e 02, contendo os DOCUMENTOS 

DE HABILITAÇÃO e PROPOSTA COMERCIAL, respectivamente, para a execução do 

seguinte objeto: 

 

LOTE 1: “REFORMA DA BASE DO SAMU ANEXO AO PREDIO DO POSTO 

DE SAÚDE VILA CANAÃ, LOCALIZADO NA RUA ALBERTO CORREA, QUADRA 6, 

LOTE 8, JARDIM IPANEMA, NESTE MUNICIPIO, CONFORME PROJETO BÁSICO 

ANEXO AO EDITAL ENCAMINHADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA”; 

 

LOTE 2: “REFORMA DA BASE DO SAMU NO PRÉDIO DAS ANTIGAS 

DEPENDÊNCIAS DO PRONTO ATENDIMENTO GERAL, LOCALIZADO NA RUA SÃO 

SALVADOR, S/N, JARDIM SANTA MARTA, NESTE MUNICIPIO, CONFORME PROJETO 

BÁSICO ANEXO AO EDITAL ENCAMINHADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA” 

 

 

Os interessados poderão retirar a pasta contendo o edital completo, na sede da 

Prefeitura Municipal de Rondonópolis-MT, no endereço acima citado, no horário das 12:00 às 

18:00 horas, mediante apresentação de CD-ROM ou PEN DRIVE ou retirar no site 

www.rondonopolis.mt.gov.br.   

  

Rondonópolis-MT, 18 de setembro de 2017. 

 

 

 

________________________________________ 

LUIZ FERNANDO INDIO SOUZA 

Presidente de Comissão de Licitação 

 

 

FIXADO EM LOCAL PÚBLICO 

NO PERÍODO DE 19/08 À 29/08/2017 

 

 

________________________________________________________________________________ 

http://www.rondonopolis.mt.gov.br/


   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4044 – Rondonópolis Terça - Feira, 19 de Setembro de 2017. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      
15 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, COORDENAÇÃO E CONTROLADORIA 

GERAL 

 

 

 

CONVITE 

 

 

 

A Prefeitura Municipal de Rondonópolis/MT, por meio da Secretaria de Planejamento, 

Coordenação e Controladoria Geral, convida toda comunidade a participar da Audiência Pública 

onde será apresentado e discutido o Projeto da Lei Orçamentária Anual para o Exercício de 2018 

(LOA 2018). 

 

DATA: 25 DE SETEMBRO DE 2017. 

HORÁRIO: 18:30H 

LOCAL: Auditório do Paço Municipal 

 

Entrada pelo portão lateral na Rua Barão do Rio Branco. 

____________________________________________________________ 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 
 

SANEAR – SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS 

 

 

 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 

“CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 07/2017” 

 

 

 

OBJETO: “Contratação de Empresa Especializada na Prestação de Serviços de Operações 

Comerciais e Administrativas do SANEAR – Serviços de Saneamento Ambiental de 

Rondonópolis de acordo com as especificações constantes deste edital e seus anexos” O 

SANEAR – SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS, deste 

Estado de Mato Grosso, Autarquia Municipal, localizada a Avenida José de Alencar esquina 

com a Rua Rio Branco, s/n. Bairro Monte Líbano, torna público para conhecimento dos 

interessados que por ordem do Diretor Geral, através de sua Comissão Permanente de Licitação, 

realizou a análise da documentação apresentada, e considerou habilitada, classificada e vencedora 

a empresa COOMSER Cooperativa de Trabalho e Serviços de Rondonópolis que apresentou 

proposta no valor global anual de R$ 4.666.845,36 (Quatro milhões seiscentos sessenta e seis mil 

oitocentos quarenta e cinco reais trinta e seis centavos).  

 

 

Rondonópolis - MT, 19 de setembro de 2017 

 

 

 

__________________________________ 

Marcos Brumatti  

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 
_______________________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4044 – Rondonópolis Terça - Feira, 19 de Setembro de 2017. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      
16 

CODER - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS 

 

 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA 

 

 

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 036/2017 

 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO E 

INSTALAÇÃO DE VIDROS, ESPELHOS, PORTAS E JANELAS PARA ATENDER A 

DEMANDA DO SETOR DE OBRAS DA CODER – COMPANHIA DE 

DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS. 

 

NO DIA 18 DE SETEMBRO DE 2017, ÀS 14H00MIN, REUNIRAM-SE NA CODER 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS, NA SALA, DE 

LICITAÇÃO, SITO NA AV. DR. PAULINO DE OLIVEIRA, Nº1411, BAIRRO JARDIM 

MARIALVA, A PREGOEIRA, SENHORA ERAZILENE VALENTIM SILVA E A EQUIPE 

DE APOIO, SENHORES: JEAN MICHEL SOUZA DA SILVA, SUELY FREITAS DE 

OLIVEIRA, MARCELO DOS SANTOS RUFINO, RAFAEL ARAUJO CAMPOS SILVA, 

DESIGNADOS PELA RESOLUÇÃO Nº 035/2017, PARA A SESSÃO PÚBLICA DO 

PREGÃO EM EPÍGRAFE. 

 

Aberta a sessão e decorrido o tempo mínimo de 15 (quinze) minutos, nenhum interessado em 

participar do certame apresentou-se. A Pregoeira estendeu a duração; constatada a ausência de 

interessados, a Pregoeira comunicou o encerramento da sessão e declarou a licitação Deserta. 

. 

ENCERRAMENTO 

 

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata vai assinada pela Pregoeira e Equipe 

de Apoio. 

 

Assinam: 
---------------------------------------- 

ERAZILENE VALENTIM DA SILVA 

       PREGOEIRA 

 

---------------------------------------- 

SUELY FREITAS DE OLIVEIRA 

  EQUIPE DE APOIO 

 

---------------------------------------- 

JEAN MICHEL SOUZA DA SILVA 

  EQUIPE DE APOIO 

  

---------------------------------------- 

MARCELO DOS SANTOS RUFINO 

  EQUIPE DE APOIO 

 

---------------------------------------- 

RAFAEL ARAUJO CAMPOS SILVA 

EQUIPE DE APOIO 

 

_______________________ 

MARCELO MIRANDA 

CONTROLADOR INTERNO 

 
 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4044 – Rondonópolis Terça - Feira, 19 de Setembro de 2017. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      
17 

INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE 

RONDONÓPOLIS – IMPRO 

 

PORTARIA Nº 1.921, DE 14 DE SETEMBRO DE 2017. 

DISPÕE SOBRE RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 1.451, DE 17/06/2014. 

 

ROBERTO CARLOS CORREA DE CARVALHO, Diretor Executivo - Instituto Municipal de 

Previdência Social dos Servidores de Rondonópolis - IMPRO, no uso de suas atribuições legais 

que lhes são conferidas pela Lei Municipal nº 4.614 de 25/08/2005, publicada no Diário Oficial 

de Rondonópolis - DIORONDON aos 31/08/2005, e ...  

 

RESOLVE: 

 

Artigo1º: RETIFICAR a Portaria Nº 1.451, de 17/06/2014, que dispõe sobre a concessão do 

benefício de pensão por morte ao Sr. VARDELY PADIM, para que o artigo 2º passa a ter a 

seguinte redação: 

 

Artigo. 2º - Estabelecer de acordo com o disposto no Artigo 40, 

parágrafo 7º, inciso II da Constituição Federal de 1988 com redação 

dada pela EC.41, de 19/12/2003; Artigo 7º, inciso I, parágrafo 1º; 

Artigo 8º; Artigo 30, inciso II; Artigo 31, inciso I da Lei Municipal nº 

4.614, de 25/08/2005 com redação dada pela Lei Municipal nº 7.813, 

de 30/08/2013; 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao 

respectivo início dos períodos de abrangências especificados no quadro demonstrativo da Portaria 

acima retificada, revogando-se as disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se, cumpre-se. 

 

Rondonópolis (MT), 14 de setembro de 2.017. 

 

 

ROBERTO CARLOS CORREA DE CARVALHO 

Diretor Executivo 

 

 

 

 

 

________________________________________________________________________________________ 

FÁBIO SANDRO LEMOS DE LIMA WELLINGTON DE MOURA PORTELA 

Gerente de Benefícios  Gerente de Administração 

Registrada neste Instituto e publicada por afixação no 

lugar público de costume e no                                                                                                         

Diário Oficial do Município, na data supra. 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4044 – Rondonópolis Terça - Feira, 19 de Setembro de 2017. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      
18 

INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE 

RONDONÓPOLIS – IMPRO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4044 – Rondonópolis Terça - Feira, 19 de Setembro de 2017. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      
19 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4044 – Rondonópolis Terça - Feira, 19 de Setembro de 2017. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      
20 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4044 – Rondonópolis Terça - Feira, 19 de Setembro de 2017. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      
21 

 

 

 

________________________________________________________________________________



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4044 – Rondonópolis Terça - Feira, 19 de Setembro de 2017. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      
22 

INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE 

RONDONÓPOLIS – IMPRO 

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4044 – Rondonópolis Terça - Feira, 19 de Setembro de 2017. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      
23 

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4044 – Rondonópolis Terça - Feira, 19 de Setembro de 2017. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      
24 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4044 – Rondonópolis Terça - Feira, 19 de Setembro de 2017. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      
25 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4044 – Rondonópolis Terça - Feira, 19 de Setembro de 2017. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      
26 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4044 – Rondonópolis Terça - Feira, 19 de Setembro de 2017. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      
27 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4044 – Rondonópolis Terça - Feira, 19 de Setembro de 2017. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      
28 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4044 – Rondonópolis Terça - Feira, 19 de Setembro de 2017. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      
29 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4044 – Rondonópolis Terça - Feira, 19 de Setembro de 2017. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      
30 

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4044 – Rondonópolis Terça - Feira, 19 de Setembro de 2017. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      
31 

PODER LEGISLATIVO 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2017 

 

 

PROCESSO Nº  074/CMR/2017 

 

VÁLIDA ATÉ: 12 DE SETEMBRO DE 2018 
 

 

 

O MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS, por intermédio da CÂMARA MUNICIPAL DE 

RONDONÓPOLIS, inscrita no CNPJ (MF) sob o n.º 00.177.279/0001-83, com sede na Rua 

Cafelândia, n.º 434, bairro La Salle, na cidade de Rondonópolis, representada por seu Presidente, 

de acordo com a Ata de Posse, de 1º de janeiro de 2017, considerando o julgamento da licitação na 

modalidade de pregão, na forma presencial, para REGISTRO DE PREÇOS n.º 009/2017, 

Processo Administrativo n.º 074, RESOLVE registrar os preços da(s)  empresa(s) indicada(s) e 

qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s)  

quantidade(s)  cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às 

normas constantes na Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, 

de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir: 

 

 

1 – DO OBJETO 

1.1 – Registro de preço para futura e eventual contratação de empresa especializada em confecção 

de carimbos, serviços de chaveiro com confecção de chaves e consertos de fechaduras, com 

fornecimento de material, para atender a demanda da Câmara Municipal de Rondonópolis por um 

período de 12 (doze), de acordo com o especificado abaixo e no Termo de Referência, Anexo II do 

Edital de Pregão nº 021/2017, que é parte integrante desta Ata, independentemente de transcrição. 

 

1.2 ESPECIFICAÇÕES/DETALHAMENTO DO OBJETO 

MATERIAIS 

ITEM CÓD 
QTDE 

ESTIMADA 
DESCRIÇÃO 

01 2782 10 UN 
Carimbo automático 4926.                                             

Medida 38x77mm 

02 
 

2783 
04 UN 

Refil para Carimbo automático 4926.  Medida 38x77mm 

03 
 

2784 
55 UN 

Carimbo automático 4915. Medida 23x59mm 

04 2785 15 UN 
Refil para Carimbo automático 4915. Medida 23x59mm 

05 2786 25 UN 
Carimbo automático 4912, 

Medida 18 x 47mm. 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4044 – Rondonópolis Terça - Feira, 19 de Setembro de 2017. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      
32 

 

SERVIÇOS 

 

 

2 – PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS  

2.1 O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais 

condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:  

 

MATERIAIS 

 

ITEM 

EMPRESA: EDNEIA MARIA DE OLIVEIRA 

CNPJ: 07.773.619/0001-88 

DESCRIÇÃO 
VLR 

UNIT 
VLR TOTAL 

01 
Carimbo automático 4926.                                             

Medida 38x77mm 
R$ 70,00 R$ 700,00 

02 
Refil para Carimbo automático 4926.                         

Medida 38x77mm,  R$ 25,00 R$ 100,00 

06 

 

2787 

 

10 UN 
Refil para Carimbo automático 4912.  Medida 18 x 

47mm. 

07 

 

2789 

 

15 UN Cópia de Chave modelo Gold 

 

08 2790 

 

15 UN 

 
Cópia de Chave modelo Arouca 

09 2791 15 UN Cópia de Chave modelo Stam 

10 2792 
15 UN 

Cópia de Chave modelo Fama 

11 2793 
10 UN 

Cópia de Chave modelo 3F 

12 2794 30 UN Chaves sem Modelo 

ITEM CÓD QTDE DESCRIÇÃO 

 

01 

 

2800 
30 

Consertos, trocas, instalações, e manutenções de 

fechaduras diversas para portas. 

02 2801 10 
Colocações e fornecimentos de cilindros independentes de 

fechaduras diversas para portas 

03 2802 10 
Colocações e fornecimento de fechaduras diversas para 

portas 

04 2803 10 Abertura de fechaduras diversas para portas 

05 2804 02 Troca de segredo e código de cofres 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4044 – Rondonópolis Terça - Feira, 19 de Setembro de 2017. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      
33 

03 
Carimbo automático 4915.                                          

Medida 23x59mm R$ 50,00 R$ 2.750,00 

04 
Refil para Carimbo automático 4915. Medida 

23x59mm R$ 20,00 R$ 300,00 

05 
Carimbo automático 4912, 

Medida 18 x 47mm. 
R$ 40,00 

 

R$ 1.000,00 

 

 

06 
Refil para Carimbo automático 4912.                       

Medida 18 x 47mm. 
R$ 15,00 R$ 150,00 

 

MATERIAIS: 

 

ITEM 

EMPRESA: L. NADAL SERVIÇOS 

CNPJ: 09.327.580/0001-09 

DESCRIÇÃO 
VLR 

UNIT 
VLR TOTAL 

07 Cópia de Chave modelo Gold R$ 11,00 R$ 165,00 

 

08 Cópia de Chave modelo Arouca R$ 11,00 
R$165,00 

09 Cópia de Chave modelo Stam R$ 11,00 
R$165,00 

10 Cópia de Chave modelo Fama R$ 11,00 
R$ 165,00 

11 Cópia de Chave modelo 3F R$ 11,00 
R$ 110,00 

12 Chaves sem Modelo R$ 11,00 
R$ 330,00 

 

SERVIÇOS 

 

ITEM 

EMPRESA: L. NADAL SERVIÇOS 

CNPJ: 09.327.580/0001-09 

DESCRIÇÃO 
VLR 

UNIT 

VLR 

TOTAL 

01 
Consertos, trocas, instalações, e manutenções de 

fechaduras diversas para portas. R$ 80,00 R$ 2.400,00 

02 
Colocações e fornecimentos de cilindros 

independentes de fechaduras diversas para portas R$ 90,00 R$ 900,00 

03 
Colocações e fornecimento de fechaduras diversas 

para portas R$ 190,00 R$ 1.900,00 

04 Abertura de fechaduras diversas para portas 
R$ 65,00 R$ 650,00 

Valor Total R$ 4.416,00 

Valor Total R$ 1.100,00 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4044 – Rondonópolis Terça - Feira, 19 de Setembro de 2017. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      
34 

05 Troca de segredo e código de cofres 
R$ 400,00 R$ 800,00 

 

3 - VALIDADE DA ATA  

3.1 A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da assinatura, não 

podendo ser prorrogada. 

 

4– DA REVISÃO E DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
 
4.1 A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores 

a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata. 

4.2 Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços 

praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração 

promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es). 

4.3 Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo 

superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos 

preços aos valores praticados pelo mercado. 

4.4 O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado 

do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade. 

4.4.1 A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos 

valores de mercado observará a classificação original. 

4.5 Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder 

cumprir o compromisso, a Câmara Municipal de Rondonópolis poderá: 

4.5.1 Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do 

pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e 

comprovantes apresentados; e 

4.5.2 Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação. 

4.6 Não havendo êxito nas negociações, a Câmara Municipal de Rondonópolis deverá proceder 

à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da 

contratação mais vantajosa. 

4.7 O registro do fornecedor será cancelado quando: 

4.7.1 Descumprir as condições da ata de registro de preços; 

4.7.2 Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela 

Administração, sem justificativa aceitável; 

4.7.3 Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles 

praticados no mercado; ou 

4.7.4 Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato 

administrativo, alcançando a Câmara Municipal de Rondonópolis e órgão(s) participante(s). 

4.8 O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 4.7.1, 4.7.2 e 4.7.4 será 

formalizado por despacho da Câmara Municipal de Rondonópolis, assegurado o contraditório e 

a ampla defesa. 

4.9 O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de 

caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e 

justificados: 

4.9.1 Por razão de interesse público; ou 

4.9.2 A pedido do fornecedor.  

 

5 ADMINISTRAÇÃO, ACRÉSCIMOS E ALTERAÇÕES NA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS 

 

5.2 A gerência da Ata de Registro ficará a cargo do Setor de Manutenção e Serviços Gerais, da 

Câmara Municipal de Rondonópolis. 

Valor Total R$ 6.650,00 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4044 – Rondonópolis Terça - Feira, 19 de Setembro de 2017. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      
35 

5.3 É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, 

inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei n.º 8.666/93. 

5.4 A vigência dos contratos decorrentes do Sistema de Registro de Preços obedecerá ao disposto 

no art. 57 da Lei nº 8.666/93. 

5.5 Os contratos decorrentes do Sistema de Registro de Preços poderão ser alterados, observado 

o disposto no art. 65 da Lei n.º 8.666/93. 

5.6 O contrato decorrente do Sistema de Registro de Preços deverá ser assinado no prazo de 

validade da ata de registro de preços. 

 

6 - PUBLICAÇÃO 

 

6.1 Para eficácia do presente instrumento, a Câmara Municipal de Rondonópolis, providenciará a 

publicação do seu extrato no Diário Oficial de Contas do Tribunal de Contas do Estado de Mato 

Grosso e no Diário Oficial de Rondonópolis - DIORONDON. 
 
7  - CONDIÇÕES GERAIS 

 

7.1  As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do 

objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições 

do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL. 

 

7.2  Vinculam-se a esta Ata, para fins de análise técnica, jurídica e decisão superior, o Edital de 

Pregão Presencial para Registro de Preços n.º 021/CPL/2017, seus anexos e a proposta da 

Detentora, bem como todos os demais elementos do Processo de Compras 074/CMR/2017. 

 

7.3  A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que 

aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será 

anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do §4º, do art. 11, do Decreto n.º 7.892, de 

2014. 

 

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 12 de setembro de 2017 em 

03(três) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.  

 

 

Rondonópolis-MT, 12 de setembro de 2017 

 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL RONDONÓPOLIS   

    RODRIGO LUGLI  

                     PRESIDENTE                                        

 

 

 

L NADAL SERVIÇOS 

CNPJ: 09.327.580/0001-09 

 

 

  

 

EDNEIA MARIA DE OLIVEIRA 

CNPJ: 07.773.619/0001-88 

                                                                                                                           
________________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 4044 – Rondonópolis Terça - Feira, 19 de Setembro de 2017. 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT.      
36 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

 

AVISO DE SUSPENSÃO 

 PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2017 

 

 

A Câmara Municipal de Rondonópolis, por meio de sua pregoeira oficial, conforme Portaria nº 

338/2017, em conformidade com Lei nº 10.520, de 2002, Decreto Legislativo nº 1.448, de 2015, 

Lei nº 8.078, de 1990 -  Código de Defesa do Consumidor, Instrução Normativa SCL n° 001, de 

2017 – versão 02, Lei Complementar nº 123, de 2006, alterada pela Lei Complementar nº 147, de 

2014 e subsidiariamente à Lei nº 8.666, de 1993, bem como à legislação correlata, torna público 

que o Pregão Presencial nº 025/2017, com data para sessão pública em 21 de setembro de 2017, 

cujo objeto AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA ATENDER 

AS DIVERSAS SECRETARIAS E SETORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

RONDONÓPOLIS, foi SUSPENSO, para realinhamento de Edital, em decorrência de pedido 

de esclarecimento. A nova data da sessão pública será informada através dos mesmos meios de 

divulgação utilizados anteriormente.  Outras informações poderão ser obtidas junto a Comissão 

Permanente de Licitação na sede da Câmara, sito a Rua Cafelândia, nº 434, Bairro La Salle, no 

horário das 12h00min às 18h00min. 

 

 

Rondonópolis, 19 de setembro de 2017. 

 

 

 

MARIA UMBELINA DUARTE AMORIM 

Pregoeira 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

________________________________________________________________ EM BRANCO 

 


		2017-09-20T12:20:38-0400
	BETHANIA DOS SANTOS REZENDE:03915091103




